РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2019 года                        с. Филатовка                                          № 97

Об утверждении отчета о результатах оценки

эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по

местным налогам в муниципальном

образовании Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района

Республики Крым за 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Постановлением

Совета министров Республики Крым от 30 мая 2018 г. № 257 "О некоторых

вопросах оценки эффективности предоставленных (планируемых к

предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок,

установленных законами Республики Крым", постановлением

администрации Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым от 02.07.2018 г. № 55 «Об утверждении порядка

оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)

налоговых льгот, пониженных налоговых ставок, установленных решениями

Филатовского сельского совета Красноперекопского района Республики

Крым», Уставом муниципального образования Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, в целях

определения результативности реализации налоговой политики в области

местных налогов и налоговых преимуществ, полученных

налогоплательщиками на территории Филатовского сельского поселение

Красноперекопского района Республики Крым, администрация Филатовского

сельского поселения  Красноперекопского района Республики Крым

                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о результатах оценки эффективности

предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по местным

налогам в муниципальном образовании Филатовское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым за 2018 год

(Приложение №1).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию

(обнародованию) на официальной странице муниципального

образования Красноперекопский район на портале правительства

республики Крым krga.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные

образования района Филатовское сельское поселение», на стенде

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

директора МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов

местного самоуправления Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым».

Председатель Филатовского сельского совета-

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                            Ю.А. Кощук

Приложение 1

к постановлению администрации

Филатовского сельского поселения

от  17 июля 2019 г. №  97

Отчет о результатах оценки эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в

муниципальном образовании Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым за 2018 год

Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в

Филатовском сельском поселении Красноперекопского района Республике

Крым осуществляется в соответствии с Порядком оценки эффективности

предоставленных налоговых льгот в Филатовском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденным

постановлением администрации Филатовского сельского поселения от

02.07.2018 г. №55. Оценка бюджетной, экономической и социальной

эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях

оценки недополученных доходов бюджета Филатовского сельского

поселения от предоставления налоговых льгот и сокращения потерь

бюджета, связанных с предоставлением льгот по местным налогам, а также

принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных,

или неэффективных налоговых льгот. Налоговые льготы устанавливаются

решениями Филатовского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым. Порядок уплаты земельного налога на территории

муниципального образования Филатовское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым установлен Решениями 35

заседания 1 созыва Филатовского сельского совета от 29 ноября 2017г. №

295, 38 заседания 1 созыва Филатовского сельского совета от 30.01.2018  №

321, 39 заседания 1 созыва Филатовского сельского совета от 26 февраля

2018 № 325, где определен перечень категорий налогоплательщиков,

освобожденных от уплаты земельного налога:
1) Органы местного самоуправления, учреждения, финансируемые из

бюджета Филатовского сельского поселения и бюджета
муниципального образования Красноперекопский район;

2) Учреждения здравоохранения, культуры и учреждения социального
обслуживания населения, финансируемые из бюджета муниципального
образования Филатовское сельское поселение.

3) Организации в отношении земельных участков, предназначенных для
захоронения;

4) Организации в отношении земельных участков, занятых

автомобильными дорогами местного значения в границах

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым, финансируемых из бюджета муниципального

образования Красноперекопский район;

5) Инвалиды I и II групп инвалидности

В 2018 году в бюджет Филатовского сельского поселения поступило
2 962,23 тыс. руб. земельного налога.

Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по

земельному налогу для организаций.

Единственным плательщиком, имеющим льготы по земельному

налогу на территории Филатовского сельского поселения, является

Администрация Филатовского сельского поселения, земельный налог за 2018

год, которой начислен в 2018 году в размере 0,2 т. руб., налоговая льгота

составила 0,2 т. руб.

Оценка эффективности предоставленной налоговой льготы по

земельному налогу для физических лиц.

Земельный налог с физических лиц в 2018 году не поступал в связи с

формированием базы налогоплательщиков, обращений на предоставление

права на налоговую льготу не имеется.

I. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот.

Коэффициент бюджетной эффективности (Кбэф) рассчитывается по формуле:

Кбэф = НП / ПБ,

где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет Филатовского

сельского поселения;

ПБ - сумма потерь бюджета Филатовского сельского поселения от

предоставления налоговых льгот.

Кбэф = 0,2 тыс.руб. / 0,2 тыс.руб  = 1

II. Оценка экономической эффективности налоговых льгот

  Оценка экономической эффективности налоговых льгот производится на

основании показателей финансово – хозяйственной деятельности по

формуле:

Кээф = Эр / Эс,
где:

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень

остался прежним;

Эс - количество показателей, по которым произошло снижение.

Расчет

оценки экономической эффективности

представленных налоговых льгот за 2018 год

№

п/п
Показатели

Единицы

измерения

По предоставленным
налоговым льготам

Отчетный

год
(2018)

Предыдущий

год
(2017)

Темп роста

(снижения),

%

1
Объем производства товаров,

продукции, работ, услуг
тыс.

рублей

- - -

2
Выручка от продажи товаров,

работ, услуг
тыс.

рублей
- - -

3 Валовая прибыль
тыс.

рублей
- - -

4 Рентабельность (стр.3/стр.2)  % - - -

5 Инвестиции в основной капитал
тыс.

рублей
34,3 615,9 75

6
Среднегодовая стоимость

основных средств
тыс.

рублей

29158,7      29158,7 - 3

7
Фонд заработной платы

работников
тыс.

рублей 960,84 923,9 0

8 Численность работников чел. 2 2 0

9
Среднемесячная заработная плата

работников (стр. 7/стр.

8/количество месяцев)

тыс.
рублей

40,0 38,5 0

10
Сумма налоговых поступлений в

бюджет
тыс.

рублей 2962,23 2760,7 -10

Кээф = 4 / 2 = 2

Налоговые льготы имеют положительную экономическую

эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности

больше либо равно единице.

Оценка экономической эффективности предоставленных налоговых

льгот больше 1, т.е. предоставленная налоговая льгота по данному

показателю является экономически эффективной.

III. Оценка социальной эффективности налоговых льгот

Коэффициент социальной эффективности налоговой льготы (Ксэф)

рассчитывается по формуле:

Ксэф=∑∆ПК/ПБ/Е
где:

Ксэф - коэффициент социальной эффективности налоговой льготы;

∆ПК - прирост значений вышеуказанных социально-экономических

показателей. Рассчитывается как разница значений показателя на начало и на

конец года;

ПБ - сумма потерь бюджета от предоставления налоговой льготы (рублей);

Е - среднесписочная численность работников категории

налогоплательщиков, пользующихся налоговой льготой (человек).

Расчет

оценки социальной эффективности представленных налоговых льгот

за 2018 год

№

п/п
Показатели

Единицы

измерения

По предоставленным налоговым

льготам

Отчетный

год

Предыдущий

год

Темп роста

(снижения),

%

1
Среднесписочная численность

работников
 чел.      2   2 0

2
Количество созданных новых

рабочих мест
   0 0   0

3
Средняя заработная плата одного

работающего
руб. 38497 38497 0

4

Расходы на обучение,

переподготовку, повышение

квалификации персонала

тыс.руб.  0  0  0

5
Отчисления на социальные

проекты
тыс.руб.  0  0 0

6
Отчисления на

благотворительность
тыс.руб.  0  0  0

7
Расходы на повышение

экологической безопасности
тыс.руб.  0 0   0

Ксэф=0/0/2 = 0

III. Расчет показателя эффективности налоговых льгот

В соответствии Порядком оценки эффективности предоставляемых

(предоставленных) налоговых льгот по местным налогам в муниципальном

образовании Филатовское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым показатель эффективности налоговых льгот (далее -

показатель эффективности) определяется как отношение суммы

коэффициентов бюджетной, экономической и социальной эффективности к

числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

К
Фнл

=(
Кб

эф+
К
ээф+

К
сэф) / 3 = (1+2+0)/3=1

Учитывая, что получателем налоговых льгот является Администрация

Филатовского сельского поселения, финансируемая из бюджета сельского

поселения, обеспечивающая выполнение функциональных задач в интересах

населения сельского поселения - бюджетная эффективность от

предоставления налоговых льгот здесь проявляется в экономии бюджетных

средств, выделяемых на финансирование выполнения муниципальных

программ.

ВЫВОД:            по результатам проведенной оценки  эффективности и

обоснованности налоговых льгот по земельному налогу за 2018 год,

принимая во внимание положительный показатель эффективности согласно

расчету показателей бюджетной, экономической и социальной

эффективности, предоставленная налоговая льгота в целом является

эффективной

Директор МКУ «Учреждение по обеспечению                             Котелло М.Ю.

деятельности органов местного самоуправления

Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым»

Приложение 2

к Порядку оценки эффективности предоставленных

налоговых льгот в Филатовском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым

Сводный отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот

 в  Филатовском сельском поселении

за 2018 год

№

п/п

Статья норматив-ного
правового акта, которым

установлены налоговые

льготы

Наименование

налога

Установление

понижен-ной

ставки по налогу
или освобож-дение

от налога

Категория
налогоплательщиков,

которым предо-ставлены

налоговые льготы

Орган исполни-

тельной
государ-

ственной

власти Респуб-
лики Крым,

администрирую

щий налого-вые
льготы

Количество
налогоплатель

щиков,

воспользовавш
ихся

налоговыми

льготами

Доля

налого-
платель-

щиков,

воспользов
авшихся

налоговым

и льготами,
в общем

объеме

налогоплат
ельщиков

данной

категории

(в %)

Объем
предо-

ставлен-

ных
налоговых

льгот,

тыс. рублей

Показатели эффективности налоговых

льгот
Выводы и

предложения по

оценке
эффективности

налоговых льгот
Бюджет-

ная

эффекти
вность

(Кбэф)

Эконо-

мическая

эффективн
ость

(Кээф)

Cоци-

альная

эффективн
ость

(Ксэф)

Показа-

тель

эффекти
вности

(Эфнл)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Решение 35 заседания 1

созыва Филатовского

сельского совета от 29

ноября 2017г. № 295

«Об утверждении ставок

земельного налога на

территории

Филатовского сельского

поселения

Красноперекопского

района Республики

Крым на 2018 год»

Земельный

налог

Освобождение

от налога

Органы местного

самоуправления,

учреждения,

финансируемые из

бюджета

муниципального

образования

Филатовское сельское

поселение

Администр

ация

Филатовск

ого

сельского

поселения

1 100% 0,2 1 2 0 1 Предоставле

нная

налоговая

льгота

является

эффективной

Председатель Филатовского сельского совета-

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                                                                                                                              Ю.А. Кощук

Исполнитель                                                                                                                                                                                           М.Ю. Котелло